VI. Variæ sunt distinctiones, seorsim expendendæ. Prima est eorum quæ per os sumuntur, alia sumi ad nutriendum corpus: & sic concedi consequentiam, sed negari assumptum. Alia minime: & sic consequentiam negari: assumptum concedi. Sed cõc. essa distinctione, tamen dico in utroque genere veram esse consequentiam, & axioma Christi. Nam etiam quæ non sumuntur ad nutriendum corpus, tamen abeunt in secessum. Exempli gratia, medicamenta, quæ non nutriunt, sed purgant. Sed & alia, ut plumbum, argentum, aurum. Denique docet experimentum, quæ cunque eiiciuntur in stomachum, & sunt aliena a nutriendo corpore, ea necessario eiici, vel per vomitum, vel per secessum: alioquin esse noxia. Itaque verum est axioma, & certum in utroque genere proposito: ut non sit propterea cogenda in arctum sententia Christi. Iam autem Christi corpus, non esse aptum nutriendis corporibus, concedunt aduersarii. Tanto magis vrget argumentum.

VII. Nam quod obiiciunt Christum manducasse post resurrectionem, nec eiecit, est extra rationem huius vitæ, quæ est ante resurrectionem. Itaque poterat vile esse nouæ distinctioni, quam tamen nemo ausus attingere: Quæ comeduntur vel ante resurrectionem comedi, vel post resurrectionem. Et sane quid hæc ad rem pertineret? Nam Eucharistia nulla sumenda est nisi ante resurrectionem.

VIII. Instat Bellarminus: sicut Martyr restringit verba Domini ad manducantes mortales, sic se posse restringere ad cibum corruptibilem, quale non est corpus Christi, quod in Sacramento sumitur. Nam de mortalibus ideo tantum verum, quia soli comedunt, ut nutriantur: quocirca per se loquebatur de omnibus, qui comedunt ut nutriantur, per accidens autem de mortalibus. Nam si immortales indigerent nutritione, certe etiam digerent cibum, & egerent excrementa.

IX. Atqui sic primo deseritur distinctio: quia substituitur noua tibi corruptibilis & incorruptibilis: quæ non potest eadem esse cum comedentibus ad nutriendum, vel non. Deinde non est verum de mortalibus loqui Christum, ideo tantum quia comedant ut nutriantur. Ratio, quia etiam comeduntur, quæ non nutriunt: & tamen abeunt in secessum, ut diximus. Quare longe aptior distinctio mortalium & immortalium. Immortales autem egesturos in secessum, si egerent nutritione, ridicula speculatio est, suppositi impossibilis, tum etiam inutilis: tanto enim certior fieret nostra consequentia.

X. Quod attinet ad Angelos, Iansenius Concordiæ c. 147. *Aliter nunc manducabat Christus, & aliter Angelus Tobia Raphael in assumpto à se ad tempus corpore. Nam quia corpus ab Angelo assumptum non erat viuum corpus vel animatum, non erat etiam vera eius commestio, quanquam erat vera cibi contritio, & traiectio in interiorem partem corporis assumpti. Quæ verba mutuo sumpta ex Thoma parte 3. quæst. 55. art. 6. Maldonatus in 24. Lucæ, Angeli edere quidem videbantur, re autem vera non edebant: sicut vera non edebant: sicut vera etiam videbantur habere corpora, quæ vera non erant. Obserua. Corpora non fuisse animata, siue viuientia: quod quidem nemo neget. Sed quid mirum non ire in secessum, quæ ingeruntur in corpus inanime? Itaque rursus hoc exemplum aptum demonstrare necessariam distinctionem corporum viuorum, mortuorumque. Sed quid Eucharistia ad mortuos, vel mortui ad Eucharistiam?*

XI. Baptista distinguit cibum in partes, ut alia transeant in substantiam corporis, alia secerantur in excrementa. Itaque non omnem cibum eiici. Non legerat videlicet Hieronymum: qui, *Ex hac, inquit, sententia quidam calumniantur, quod Dominus physica disputationis ignarus, putet omnes cibos in ventrem ire, & in secessum dirigi: cum statim infusa esca per artus & venas ac medullas nervosque fundantur. Sed istiusmodi homines dum volunt alterius imperitiam reprehendere, ostendunt suam. Quamuis enim tenuis humor & liquefscens esca in corpus fundatur, tamen cum in venis & artibus concocta fuerit & digesta, per occultos meatus corporis, quos Græci *ὄρα* vocant, ad inferiora delabuntur, in secessum vadit. Autore ergo Hieronymo etiam partes singulæ abeunt in secessum. Quod tamen non videtur ita esse. Maldonatus melius, *Id scilicet Christus nesciebat, quod nemo nescit. Loquitur igitur non philosophice, non subtiliter, sed populariter: nam quia minimum remanet, ita loquitur, quasi nihil significet remanere.**

XII. Nos vero clarius. Primo, differte omne & totum. Et quanquam sit falsum totum cibum ire in secessum: tamen verum est, omnem cibum ire in secessum: Quomodo verum, omnem cibum nutrire corpus? quanquam ea pars vnde sunt excrementa, non nutrit. Veruntamen hæc *λεπτόν* nihil ad thombum: quoniam absurdum est corpus Christi siue totum, siue per partes abire in secessum. Præterea hoc verum de iis tantum quæ concoquuntur. Nam quæ aliena à concoctione, ea tota, & integra abeunt in secessum, ut aurum, argentum, plumbum, & haud pauca alia. Nam ista cuncta necessario secerantur vel per vomitum, vel per stercus: Atqui corpus hoc non semper per vomitum. Horret animus, quæ sequantur cogitare: quæ tamen non omnes Papistæ horruerunt eloqui. Imo quod omnibus necesse est videre: cum ponant esse, vbicumque species sunt non mutatæ. Certum sit autem esse nonnunquam stomachi tantam infirmitatem, ut eiiciantur per *λεπτόν* integæ, nec violatæ. Vnde consentaneum sit aliquid etiam durius, quam quod olim Beaz Cardinalis Lotharingus obiecit, Christum in cæno.

XIII. Gardinerus directe impugnat Christum, negans bene sequi. Iniicitur

V. Sed acere dentes dicuntur, non quicumque aliquid sumunt per oris instrumentum. Fateor nam per oris instrumentum sumitur etiam potus, in quem dentibus nihil iuris. Itaque debuisti saltem addere manducationem. Sed non est ausus tam manifeste prodere causam suam. Sciunt enim omnes id dici de omnibus qui parant se ad aliquid manducandum. Vnde enim habet illam contradictionem, de iis qui cum delectatione? Possent non obfistere, si desiderium dixisses, & quidem vehemens. Sed delectationem palati dico esse conquistam nimis violentè. At, inquis, non qui iubentur. Imo, inquam, etiam qui iubentur: modo ne inuiti. Nam fieri quaedam à volentibus, quæ tamen imperantur, nemo opinor, ignorat.

VI. Gardinerus soluit longe aliter. Primo, agnoscit carnis edulium, quod digne peractum, non sit horrore, sed honori. Non posse autem horrorem esse, absque vera carnis præsentia, & exhibitione. Secundo, potum sanguinis dici sanctificare. itaque ipsam sanguinis veritatem indicari, ut ab effectu causa æstimetur. Tertio, corpus Christi appellari panem sanctum; & hunc frangi atque hoc exponi in Christo distinguere diuinitatem ab humanitate, fide sincera. Itaque illud, non dentes acimus, non esse officij dentium reiectiohem; sed fractionis quæ dente fiat, ab ea quæ fide distinctionem: illam signum, hanc esse signatum. Et horum comparatione dentis officium extenuari: ut cum regnum Dei esse dicitur non in sermone, sed in virtute.

VII. Laboriosa hæc, atque intricata solutio est, denique etiam nihili. Carnis edulium, atque horrorem ipsi legebamur, ut non opus fuerit moneri à Gardinero: sed qui scimus edere in hoc toto argumento sumi metaphoricè, non poteramus mirari edulium inde dici, eodem sensu. Horrorem esse nullum absque carnali carnis præsentia, & exhibitione, facile concedimus. Sed & vicissim docuimus non posse eandem carnalem præsentiam, exhibitionemque esse absque horrore. Itaque negato horrore, necessarium esse dicimus negari carnalem illam præsentiam, exhibitionemque. Quare rideamus affatim acumen sophisticæ, quæ quia nullus sit horror, concludat esse ergo talem præsentiam: quasi qui daret nullum esse diem, concluderet Solem esse exortum. Tam norunt magnifice consequentias suas necere Papistæ.

VIII. Potum sanguinis Christi sanctificare, bene, vere, pie dictum Cypriano. Nec veritatem sanguinis hoc ipso negatim indicatam. Nam quis sanguinis spectrum cogitauit inducere? Sed nimirum Papistice veritatem dixit Vintoniensis Episcopus pro carnalitate. Verum hæc iterum consequentia cachinnos excitat. Et, ut ab effectu moris est causam æstimari, efficit ut cogitemus quantæ stupiditatis sit Papisticus error, à quo talia oriuntur consequentiarum portentosa. Nos contra potius dicimus, quia loquatur Cyprianus de potu sanctificante: Ergo non loqui de carnali illo somnio, à quo nemo sit vnquam sanctificatus.

IX. Christi corpus appellari sanctum panem nego. Et hunc panem frangere esse idem cum distinguere diuinitatem ab humanitate, nihil ad me. nihil ad rem. Est enim aliud dentes acere, aliud panem frangere. Et quamquam panem frangi certum sit, ne Papistis quidem contradicentibus: tamen nihil vetat id sumi allegoricè.

X. Ea phrasi distingui fractionem quæ dente fiat, ab ea quæ fide fit, concedo: sed ita ut negetur ambabus locum esse in eadè re, id est, corpore Christi: quod nostrum argumentum est. Et hæc tenent etiam verum non reici officium dentium, sed extenuari: nimirum quoniam in Eucharistia dentes sint necessarii propter signum: quod quia à nobis non appetitur propter se, sed propter aliud, ideo recte monemur non subsistere in eo. Verum si copus Christi dicas, omnino necesse est non tantum extenuari, sed omnino reici officium dentium: nimirum quia explicetur per allegoriam. Ut cum Christus fermentum esse doctrinam Phariseorum, tum non extenuauit vsum fermenti, sed omnino reiecit, id est, docuit se nullo modo loquutum esse de fermento proprie dicto. Ita nunc sane: quoniam fractio corporis Christi, explicatur distinctio humanitatis & Deitatis, omnino illud, dentes non acimus, significat nullum in eo officium esse dentium.

XI. Hæc tenent de Cypriano. De Augustino primo loco Bellarminus respondet c. 7. lib. 1. Augustinum agere non de Sacramento, sed de fide incarnationis. Rationem addit: Nondum enim peruenerat ad locum Euangelij ubi agit de Sacramento.

XII. De fide Incarnationis quid hoc sibi vult? An incarnationem nominat tanquam peculiarem articulum? Exempli gratia, ut cum creditur Eutyches incarnationem, etsi non crederet in confusas naturas? Hoc vero falsissimum commentum est. Nihil enim Augustinus eo loco habet de incarnatione magis quam de omnipotentia, aut resurrectione, aut aliis articulis. Non magis, inquam, quam Christus ipse de Incarnatione egit seorsim in ea concione. An ergo generalius, ut cum fidem Christi dicimus, eam, quæ etiam credat in Deum Patrem, & Deum Spiritum Sanctum? quomodo statim, atque adeo eodem contextu leges, *Sunt opera quæ videntur bona sine fide Christi, & non sunt bona?* Hinc ego sensum admitto. Nam reuera Augustinus versatur in exponendis his Christi verbis, *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille.* Sed hoc modo quid pertinet ad argumenti solutionem? Nam hæc ipsa fides est, quæ comedit carnem Christi in Eucharistia: & comedit absque vilo dentium apparatu, ut nos volumus.

XIII. Atqui, ait, nondum Augustinus peruenerat ad locum de Sacramento. Imo, inquam, peruenerat ad locum de re Sacramenti, atque eatenus etiam de Sacramento. Nam, ne nescias, non fuit Augustinus ex his postremis Papistis, qui concionem illam eius capitis misere discernerunt, ut aliam in ea manducationem somniant ab initio, & aliam in fine. Sed fuit inter Veteres Catholicos, qui totam concionem interpretari sunt de vna & eadem manducatione carnis Christi: ut suo sumus loco plenius explicaturi: Cuius manducationis Eucharistia Sacramentum est. Itaque sensus est, eam ipsam manducationem, quæ fit in Eucharistia: manducationem, inquam, ipsius carnis Christi, non fieri opera dentium. Vnde nobis tuta conclusio, non esse corporalem, carnalem, Capernaïticam, Papisticam.

XIV. Nugatur prolixius Petrus de Bollo. Primo ab Augustino explicari Euangelium allegoricè. Atqui ex solo sensu literali trahi efficax argumentum. Secundo, proponere leuamen eorum, qui vel repentina morte, vel dirrissimis morbis affecti, vel inter fidelium cruciatus, vel propter tyrannorum minas sacramentaliter & realiter recipere non possint corpus Christi: nam his solam fidem opulari, ut scilicet credant, quod vere & realiter sub specie-

bus panis & vini subsistat corpus, & ita fieri participes non miuus quam si faucibus deglutissent: Tertio, explicandum Augustinum per Augustinum, cuius hæc sunt tractatu vicefimo septimo in Ioannem nimirum circumferentiarum in illud 6. caput. *Hoc est corpus quod Dominus de carne sua, & sanguine suo locutus est, & quod in eius gratia vitam nobis promissit aternam: & quod hinc soluit intelligi manduca ores & potatores carnis & sanguinis sui: ut in eo maneat, & ipse in illis: & quod non intellexerunt, qui non crediderunt: & quod spiritualia carnaliter sapiendo scandalizati sunt: Et quod eis scandalizatis, & perierunt: bus, consolatio Domini affuit discipulis qui remanserant, ad quos probandos interrogauit, Nunquid & vos vultis ire? ut responsio permutationis eorum innotesceret nobis, nam & ille nouerat, qui manebant. Hoc ergo totum ad hoc nobis valeat, dilectissimi, ut carnem Christi non edamus tantum in Sacramento, quod & multi mali: sed usque ad spiritus participationem manducemus, & bibamus: ut in corpore Domini tanquam membra maneamus, ut eius spiritu vegetemur: & non scandalizemur: etiam si multi modo nobiscum manducant & bibunt temporaliter Sacramenta, qui habebunt in fine aterna tormenta.*

XV. Mirarer artificium: si nunc primum mihi noti essent Papistæ. Allegoricæ interpretationis mendacium est apertum. Neque enim est quicquid, quod allegoriam redoleat. Deinde etiam si daremus esse allegoriam: tamen ineptissime locutus est Sorbonicus doctor. Nos enim non ab allegoria ducimus argumentum, id est ab Scriptura per allegoriam explicata: sed ab ipsa explicatione: id est ab Augustini mente: imo etiam disertissimis verbis. Ut si quis verbis Christi iubentis vitari doctrinam Phariseorum inhæretet aliquid probaturus, etsi hæc explicent allegoriam fermenti: tamen nullo modo argumentatur ab allegoria. Itaque nihil lucratus est doctor Sorbonicus, nisi ut ostenderet se nescire quid sibi velit, non esse ab allegoria certum argumentum.

XVI. De ægrotis, aut in martyrio tyrannideve positis, verissimum est. Iis nempe leuandis studere Augustinum. Nimirum, quoniam ex ea manducatione Christi quæ fit absque dentium ministerio, ingens consolatio redeat ad omnne genus homines: tum ægrotos, tum sanos: tum in martyrio iudicantes, tum in pace positos. Verum ridiculus Sorbonista sperat persuasum iri id esse obiectum adæquatam, ut loquuntur, Augustini, quasi ad sola eorum hominum genera dictum sit, ne parent dentes, & ventrem: quod nemo crediturus est cordatus, cui vel tantum lectus sit locus, in quo neque morbi, neque tyrannidis, neque martyrij vllum est vel vestigium.

XVII. Tum autem quid hoc est leuaminis? Ut credant vere & realiter sub speciebus consistere corpus & sanguinem. Audaçter ut omnia, sed nunc quid ad me: Nunc, inquam, cum ago non de præsentia reali, sed tantum de manducatione: Atqui manifesta res est: si manducare corpus Christi, est credere ipsum consistere realiter sub speciebus: Ergo manducatio corporis Christi non est carnalis: quod nunc contendimus. Consequentia certa: quoniam fides nihil ad dentes, & os, & stomachum.

XVIII. Superest postremus conatus, de interpretatione petenda ab iplo Augustino. Optimum sane consilium. Sed nouo quodam fato consultori pessimum. Nam quid habet Augustinus? Manducatores carnis, & potatores sanguinis. Audio. Sed qui non carnaliter intelligant: ac proinde nec carnaliter comedant. Nam hoc diserte distinguit Augustinus, ab iis qui scandalizabantur, corporaliter intelligentes. Tales ergo potatores, tales manducatores voluit, quales & nos volumus: quales Papistæ nolunt. Rursus, qui edant & bibant non tantum in Sacramento, sed usque ad spiritus participationem. Recte quia manducatio corporalis hæret Sacramento: neque vltcrius progreditur. Significant ergo hæc verba geminam manducationem necessariam esse in Eucharistia rite celebranda, vnum corporalem, quæ hæret Sacramento externo, id est panem alteram spiritualem, quæ obiectum habet corpus Christi. Itaque noster est Augustinus etiam hoc loco, & sibi vbi-que pulcre consentiens.

CAP. XIX.

De non manducando ipso corpore Christi.

I. Quicquid comeditur corporaliter, ipsum per se comeditur. At corpus Christi ipsum per se non comeditur. Ergo neque corporaliter comeditur. Maior patet ex sensu communi. Nam opponuntur per se, & per aliud. Et per se comedi, significat, cum quid in seipsum recipi actionem estitationis: ut panis, ut carnes, ut reliqua. Per aliud autem contra, cum non est ipsū subiectum eius actionis. Sic potest vinum manducari: sed non per se: verum per aliud, nempe in pane macerato. Sic musca bibi, si sit in vino. Nam alioqui fallum, aut vinum per se manducari, aut muscam per se bibi.

II. Assumptio est ab Hieronymo apud Gratianum de Consecrat. distinct. 2. c. 7. 6. *De hæc quidem hostia, quæ in Christi commemoratione mirabiliter fit, edere licet: de illa vero, quæ in ara crucis obtulit, secundum se nulli edere licet.* Item ab Augustino in Plal. 98. *Spiritualiter intelligite quod locutus sum. Non hoc corpus quod videtur manducaturus estis, & bibiturus illum sanguinem quæ fit, uti sunt, qui me crucifigunt. Sacramentum aliquod commendavi vobis: spiritualiter intellectum vivificabit vos. Et si necesse est illud visibiliter celebrari oportet tamen invisibiliter intelligi.* Recitantur hæc verba à Gratiano c. 44. & 45. dist. 2. de Consecratione.

III. Hic Papistæ primum negant agi contra realitatem. Gardinerus obiecto 220. part. 1. Eodem in loco habet Augustinus, Christum carnem quam assumpsit ex Virgine, dedisse manducandam. Vnde veritas rei data in Sacramento manifeste constat. Quod nec Bellarminus omisit, tantum postremo posuit loco, Verum, inquit, corpus Domini sumi in Eucharistia, ibidem docet, cum ait, esse ipsam carnem, in qua Dominus ambulauit: & à nemine manducari nisi prius adoretur.

IV. Atqui nunc disputatio est non de realitate: sed de carnali manducatione. Non est autem consequens, si realiter adsit, ideo carnaliter manducari carnem Christi. Itaque si maxime eam probasset realitatem Augustinus tamen hæc verba recte opponerentur carnali manducationi. Sed enim realis præsentia, quamquam præsentiam non dixit Augustinus: sed realis præsentia, necessario est in manducatione spirituali: ut postea dicam: sed ipsa etiam

etiam spiritualis non enim contradicunt spirituale & reale. Nisi forte cum dixit Christus, se cibum esse dandum a Patre: quod ne aduersarii quidem negant dicitur de spirituali manducatione, quis velit ita intelligi ut nihil reale Pater fuerit daturus.

V. Ceterum illud quod obiiciunt, neminem manducare, nisi prius adoretur, pro nobis certe obiiciunt contra se ipsos: Inde enim constat Augustinum intellexisse spirituales manducationem, de qua sola id verum est. Nam in corporali, certe ut miram hypocritas, qui quotidie sic dicuntur comedere, quam quisquam sanctissimum Quare de eo genere manducationis mentitus esset Augustinus. Quod neque aduersarii admittant in tam laudato teste: neque nos facili toleremus.

VI. Quomodo igitur soluitur? Iam olim Iuo Carnotensis Epistola 284. quae ad Haemeticum, *Dixisti te herere in quibusdam verbis beati Augustini: tum recitatis his quae nunc praemanibus. Quod sic ait, conuenienter intelligi potest: quia ipsum est, & non ipsum. Ipsum quidem materiali essentia, sed non visibilis forma.* Hanc explicationem amplexus est Lanfrancus contra Berengarium. Sed & Gratianus cap. 45. de Consecratione dist. 2. & quidem non sine fraude, vno contextu, quasi esset ipsius Augustini.

VII. Hac rima se nunc euasuros sperant omnes nostri Papistae. Gardinerus ad Hopperi articulo 9. In illa antithesi nihil aliud quam distinguit visibile ab inuisibili: manifestum ab occulto: apprensibile a latente: sensibile, ab intellectu: speciem propria a figura aliena: quia non accipimus in mystico corpus visibile, sed inuisibile, non manifeste secundum carnem carnaliter praesens, sed arcano & spirituali modo, & praesens & datum: non corpus apprensibile, sed latens: non quod sensus sentiant, sed quod intellectus dono fidei illuminatus intelligat: non specie & effigie corporis propria, sed sub figura, id est specie panis. Bellarminus, voluisse Augustinum dicere, non idem corpus manducandum, id est non eodem modo. Nam corpus in specie mortali & visibili aderat tunc praesens, comedendum autem erat in aliena specie, & impassibiliter ac inuisibiliter se habens.

VIII. Videto statim quibus hoc somnium confirmant argumentis. Nunc solutionem placet considerare. Et dico esse extra rem. Nam argumentum erat a manducando corpore per se. Atqui eo non pertinet distinctio visibilitatis: & quaeunque in eam rem multiplicatur vocabula. Nam exempli gratia, possunt inuisibiliter sumi ea quae per se. Etenim venenum in calice propinatum omnes lenius fugit: non minus quam caro in specie panis. Et tamen venenum in calice sumitur per se, bibitur quidem foras per aliud, nimirum dilutum humido multo: sed sumitur tamen per se, quia per suam materiam, ut aliter in pilulis, etiam deauratis. Atqui argumentum fuit non de sumendo quocunque modo, sed comedendo per se corpore.

IX. Sed ipsa interpretatio quam violenta! quam inuisitata! Non hoc corpus quod videtur, ut sit hoc corpus non quale videtur. Quis enim nescit hoc genus pronominum non qualitatem designare, sed ipsum subiectum qualitarum? Dicant a seipsis si possunt aduersarii. Quid enim illud quod legunt, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur*, apud Paulum, aut sine quisquam eorum interpretari, quale est cum frangitur videlicet in cruce? Ioannis 10. *Nonne hic est, qui sedebat, & mendicabat.* Dic nonne hic est talis qualis sedebat: quid erit sani? Nam cecus sedebat: tum erat oculatus: itaque non talis Act. 3. *Agnouerunt eum esse, qui ad eleemosynam sedebat.* Ergone talem, qualis sedebat? Nonno, *Hic est qui populus us est in Hierusalem eos qui inuocabant nomen eius.* An talis? Minime, sed mutatus. In confessione Berengarij legis: Panem & vinum quae in altari ponuntur post consecrationem esse verum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi. Eja, Papistae, dicite, si audetis panem & vinum qualia in altari ponuntur esse corpus & sanguinem. Nam & nos *scire* saltem mutata agnoscimus: & vos etiam amplius substantia. Possunt vos infinitis exemplis obruere: si res esset tanti.

X. Tum autem illud Hieronymi secundum se, non potest pati hanc imposturam. De ea, inquit, hostia, quae est in cruce oblata, non licet edere secundum se. Secundum accidentia diceret: si eam quidem, sed alteratam intelligeret. Nam profecto caro illa in macello edita secundum se editur, etiam si cocta, non est talis, qualis erat. Et ne longe abeam, species ipsa si credimus Papistis, tam sunt mirifice alteratae, ut subsistant per se: qualis mutatio carer omni exemplo: Et tamen tam comeduntur secundum se, ut per eas corpus illud, quod fingunt sub iis latitare, dicatur conteri dentibus.

XI. Praeterea si non tale est manducatum, quale erat: Ergo non est manducatum mortale. At hoc absurdum: Ergo & illud. Consequentia patet: quoniam tunc cum distributa est Apostolis Eucharistia, Christus habuit carnem passibilem: & non impassibilem. Assumptum autem probatur, primum ex verbis Christi, *Hoc est corpus meum quod pro vobis traditur.* Deinde, quia absurdissimum sequeretur Christo fuisse eodem tempore corpus passibile, & impassibile. Innocentius tertius c. 12. *Incredibile iudicatur, ut secundum eandem naturam simul esset mortalis, & immortalis.* Sed & Thomas artic. 3. q. 81. part. 3. *Tale corpus tunc dedit discipulis, quale habuit. Habuit autem tunc corpus passibile & mortale. Ergo corpus passibile & mortale discipulis dedit.* Iuo Carnotensis Epistola 284. *Respondetur, discipulos Christi corpus tale accepisse, quale tunc erat, non vero tale accipere, quale nunc est, non & ideo quae autoritas contradicat.* In quibus verbis non tantum assumptio nostra probatur: sed etiam axiomata stabiliuntur oppositum ei enuntiato quod impingunt Augustino: Non tale corpus accipere estis, quale videtur. Nam isti contra: tale datum quale erat: Ergo etiam quale videbatur. Non enim videbatur quale non erat.

XIII. Huic respondet Bellarminus argumento, quod erat oppositum a Martyre. In vltima Caena corpus datum discipulis fuisse mortale, sed datum illis modo immortali, & impassibili: ut enim erat sub specie panis, tunc non poterat, licet alioqui in propria forma pati & mori posset.

XIV. Nugae. Nam quem appellat modum illum quo datus est Apostolis: ipsiusque corporis, an ipsius donationis? Ut exempli gratia, alius modus est Christi visus, alius Christi tactus, id est quo videtur & tangitur: quanquam non sit alius & alius Christi ipsius. Et rursum alius etat modus Christi infantis, & Christi adulti, etiam si videri posset eodem modo. Quomodo ergo modum Bellarminus suum intelligit? An ipsius donationis, non autem Christi

si? Mitto dicere, quam absurde dicatur modus donationis in eo respectu, & immortalis: sed haec solutio esset extra rem. Nam in verbis Hieronymi & Augustini, de quibus nunc quaestio de ipso corpore agitur, non de donatione. De illa hostia, inquit ille, quae oblata in cruce: Hoc corpus, inquit iste, quod videtur. Atqui haec hostia, hoc corpus longe sunt aliud, quam haec donatio, siue haec sumptio hostiae, siue corporis. Nam si non esset aliud corpus, & donatio siue sumptio corporis absurdum sequeretur, ipsum corpus esse hypocriticum, quoniam aliquando sumptio est hypocritica, quod est horribile. Quare *deus* solutio.

XV. An igitur modus corporis? ut cum alio modo sumitur caro ex macello, alio ex olla: illa enim cruda, haec vero cocta. Ergo eodem tempore aliter & aliter se habuisset corpus Christi ad te ipsum. Imo contrarie: nam passibilitas & impassibilitas, cum sumuntur pro modis eiusdem rei, sunt in contradictione: quae simul esse non possunt. Itaque conceptum ab Innocentio, *Incredibile iudicatur ut secundum eandem naturam simul esset mortali & immortali.*

XVI. Denique modum rei cum oporteat dici rei ipsius ad se comparatae, non ad aliud, necesse est vno eodemque tempore vnicum esse rei modum, non plures: alioquin res ipsa differret a seipsa. Quod secus est de modis rei comparatae ad alia. Ut eadem auis infra caelum est, & supra terram: nunquam autem superior, aut inferior seipsa. Est impassibilitas, & passibilitas, modi sunt rei, non comparatae ad aliam: sed ad se ipsam. Itaque non possunt eidem corpori eodem tempore tribui. Nam & ipsi Papistae in suis illis disputationibus de Vtopia, & Polytopia, sic distinguunt; quae affectiones dicuntur secundum locum, posse alias & alias esse, & ideo Christum potuisse simul & semel affixum esse cruci, nimirum in Caluarie: & non affixum, videlicet in ciborio. Hoc enim casu negant valere concomitantiam. Sed quae affectiones sunt absolutae, & in re ipsa, eas negant diuersas esse posse, puta posse vnum eundemque Iesuitam in Iaponica aegrotare, & Romae eodem tempore plena sanitate gaudere. Imo si esset Romae ad ignem magnum: & in Iaponica in gelu, tum utrobique futurum tepidum. Nimirum quia aliud sit esse in igne, aliud calefieri. Illud affixum loco, hoc vero corpori ipsi. Itaque quia non est idem locus Roma, & Iaponica, posse Romae Iesuitam ad ignem esse: minime vero in Iaponica. Sed si calefiat Romae, non posse non calefieri in Iaponica, quia videlicet, non sit aliud & aliud corpus, ut alius & alius locus. Cum ergo Romae ad ignem calefiat, & in Iaponica ad gelu frigeat, vnum idemque corpus, necesse viderunt misceri qualitates: & inde tepidum fieri. Haec illi subtilissimo primi omnium, qui in orbe philosophi fuerint, excogitarunt acumine: magis meriti laudem ab schola Papistica, & certum de haereticis triumphum, quibus ab hac noua philosophia necesse est imparatissima esse ingenia. Sed ut ad rem redeam, subit mirari, quomodo a se tantopere discedant, ut qui dixerunt oportere eundem Iesuitam constitutum in tam disparatis locis, tamque contrariis circumstantiis, non posse esse calido, simul & modo frigido: Nunc iidem asserunt, idem corpus in mensa passibile, in speciebus impassibile, non habere tamen se modo quodam medio: neque passibile neque impassibile, ut neque frigidum, neque calidum. Quanquam possunt & alia accidere non minus mira. Nam si eundem Iesuitam contingeret apud Iapones instar quadraginta martyrum, pro Ignatiij nomine expirare (qui sumus est Catholicismus: non minor credo quam cum pro imaginibus olim) expirare, inquam, eum qui Romae ad ignem ingentem: tum quareo utrum quemadmodum inter calorem & frigus: sic medio quodam gradu esset inter mortem atque vitam; neque Romae neque in Iaponica martyr: neque enim credo, a tempore eadem mors, quae a gelu. Sed, puto, non sunt haec ad viuum reseranda: & expectandum, dum diligentius exposita recens Philosophia, omnibus incommodis sui mederi dicat: ut hodierni Astrologi expectant aliquid certius demortu trepidationis.

XVII. Redeo ad rem: vnde me aliquantulum abduxit nouae subtilitatis admiratio. Examinatum eo ea argumenta, quibus disputantur mihi Sophistae sic interpretandum Augustinum. In quibus hoc esto Gardineri primum. Quum ita loquitur Augustinus, *non hoc corpus quod videtur comedatur estis*, annon ipsa locutionis phrasi significat corpus dari vere comedendum, sed non hoc quod videtur dari? Eam enim vim & emphasis habent illa verba, *Non hoc corpus quod videtur, ut in finem, aliud corpus quod non videtur comedatur estis.* Nam ubi nullum datur comedendum, ridicule dicitur, Non hoc quod videtur, ut rem non subsistentem conetur distinguere. Non enim cauellatur Augustinus: sed serio loquitur in re maxime seria, & duntaxat corpus quod videtur, non dari comedendum dicit, aliud id est, qualitate diuersum corpus dari omnino fatetur. Iam vero quum sit absurdum cogitare ab Augustino significari gemina Christi corpora fuisse: illud aliud corpus quod datur comedendum, substantia vnum cum hoc quod videtur, credamus, licet propter alias qualitates possit dici aliud. Contra meo more. Quisquis dicit corpus Christi aliud ab eo quod videbant discipuli, manducandum: is dicit manducandum, non tale, quale videtur. At Augustinus dixit Christi corpus aliud ab eo quod videbant discipuli, comedendum. Ergo dixit comedendum non tale, quale videbatur. Maior probatur, quia vnum sit duntaxat corpus Christi, non plura. Minor probatur, quisquis dicit non hoc Christi corpus manducandum, significat aliud manducari corpus Christi. At Augustinus illud dixit. Ergo hoc

XVIII. Nihil est in diluendo laboris. Negatur minor prioris syllogismi: nimirum, Augustinum dicere aliud Christi corpus ab Apostolis manducandum. Quoniam ille tantum dicit, non hoc corpus manducaturus quod viderent. Imo, inquit, hoc ipso significauit aliud manducaturus. Falsissimum, inquam. Doceo exemplis in oppositum. In Andria, *Te obtestor, ne abs te hanc gregem.* An ergo ut aliam? Nuga. Rursum, *Nempe huic profus illam non dat.* Scilicet alteri daturum, infero necessarios Tertio, *Haec nuptia non apparabuntur mihi.* An igitur aliae? Imo idem statim, *Nec postulat ab aliis quicquam uxorem dare* Hecyra, *Ille reuulset iam nunquam.* Nempe de eo negabat, quod futurum putaret de alio Similiter Matth. 26. *Non bibam ab hoc tempore, ex hoc fructu vitis, v. g. ad diem illud:* an quia de alio? Sic videlicet absurdissimi Sophistae sunt, cum se putat esse subtilissimos. Et ita sperant olim se nobis imposituros, cum diceret peccatum in Spiritu

Spiritum Sanctum non remittetur neque in hoc seculo, neque in futuro. Ergo aliquid aliud remitteretur in futuro. O impostores ut antiquum obtineris: neque vestra interest, ex quo ligno Mercurium faciatis!

XIX. Secundo alia ratione falsum, si negetur hoc corpus Christi comedendum ideo sequi aliud corpus Christi comedendum. Quid enim prohibet dicere, Ergo aliud corpus comedendum: Aliud, inquam, corpus: non autem aliud corpus Christi: Videlicet hoc sensu: Non estis manducaturi hoc corpus: quod nunc videtis: sed aliud quoddam corpus, quod non videtis, nempe panis. Quæ vere mens est Augustini: quam vident quidem Sophistæ: sed profecto lingunt non videre. Certe propterea Augustinus primo, non dixit, Non hoc corpus meum, siue Christi, quod videtis: videbat enim, & vsu communi tubaudiri posse in aduersaria parte: Ergo aliud corpus Christi: sed dixit, non corpus, quod videtis: vnde nulla necessitas postulat intelligi aliud, quam, Ergo aliud corpus, quod non videtis. Secundo addidit, *Sacramentum aliquod commendauit vobis*: significans fore vt manducarent oraliter non corpus Christi, sed eius corporis Sacramentum.

XX. Aliud eiusdem argumentum. Si tenuisset Augustinus Eucharistiæ mysterium ex panetriticeo, & corporis Christi figura constare, quomodo isti figuratores contendunt: ita fecisset loquentem Christum, Non meum corpus comedetis, sed signum corporis, quia solam figuram vobis commendauit: sed quemadmodum signum & figura naturali alimento reficiunt corpus: ita ego mei corporis virtute reficiam vos.

XXI. Quo autem sensu nominatur panis triticeus, & corporis Christi figura? An veluti duæ partes integrales, siue duo termini relationis Sacramentalis? Viderit quosnam figuratores appeller. Certe si nos, aperte calumniatur. Nunquam enim hæc nostra fuit sententia, qui semper & ingenue & & constanter confessi sumus Eucharistiam duobus constare, duobus confici, Sacramento, id est pane, & re Sacramenti, id est corpore Christi.

XXII. Sin autem *ovum & panis*, designent vnam eandemque rem, ita vt panis triticeus sit *ovum* figura corporis Christi potest tolerari, dum Eucharistiæ mysterium nominet pro altero relationis Sacramentalis termino, videlicet (sensibili, cui proprie Sacramenti nomen competit, ex ea definitione vnde dicitur sacra rei signum. Nam profecto non potest hac notione Sacramentum constare ex duobus, haud magis quam pater ex Abrahamo & Isaac: Marius, ex Isaac & Rebecca. Itaque sana illa & vera sententia est, quæ dicit Eucharistiæ mysterium, siue Sacramentum, id est, eam partem quæ signum est, constare tantum ex pane & figura corporis Christi.

XXIII. Sed & eo concessio antecedente, verum est consequens. Atqui adeo sic Augustinum dixisse persuasissimum habemus. Sic, inquam, quomodo Gardinerus expressit: *Non meum corpus comedetis, sed signum corporis*. Nam etsi totidem non sint syllabæ: tamen syllabarum ea virtus est. Etenim, quod corpus meum Gardinerus dixit, Augustinus expressit, *Hoc corpus quod videtis vt Act. 1. Hic Iesus qui sursum receptus est*. Reliquum autem est in necessaria consequentia Nam quia manifestum est Eucharistiam esse manducandam: & eandem duobus constare nempe signo, & corpore Christi: profecto qui negat corpus Christi esse manducandum (nempe oraliter) idem dicit solum signum manducandum. Idem confirmant sequentia: Sacramentum commendauit vobis quod necesse est visibiliter celebrari: sed oportet spiritualiter intelligi. Nam visibiliter celebrari est oraliter comedi: itaque manducationem istam oralem docet propriam esse Sacramento, id est signo: At inuisibilem intelligentiam rei significatæ. Quare Gardinerus inconsiderate pro argumento obiecit id ipsum, quo nos nitimur argumento.

XXIV. Non habet Gardinerus plura Bellarminus vnicum. Apostolus I. ad Corinth. 15. *Non corpus quod futurum est seminatur, sed nudum granum*: vbi similiter intelligit, non idem corpus humanum mori & seminari, in sepulchro, quod postea resurrectorum est: non quod non idem sit corpus numero futurum: sed quia non idem quoad qualitates. Ambrosius 2. de Poenitentia c. 10 refert, quendam dixisse, *Ego non sum ego*: quia mutauerat vitam & mores. Hieronymus in primum ad Ephesios, dicit aliam esse carnem in Eucharistia, aliam fuisse in cruce, etsi euidenter ponat in Eucharistia veram carnem, & eandem cum ea, quæ in cruce. Denique Luca 24. Dominus, *Hæc loquens sum vobis, cum adhuc essem vobiscum*.

XXV. Respondeo, hæc omnia exempla valde esse dissimilia. Postremum certo non intelligo quam vim habeat. Non enim si illa Christus diceret eum præsens esset, sequitur eundem alium & alium fuisse: sed tantum diuersis temporibus ipsum fuisse. Concedo equidem fuisse alium tum cum diceret, quam postea fuerit, cum non esset cum eis: sed nego id consequi ex vi verborum: quam nos hic quaerimus.

XXVI. Porro in nullis exemplis habes eandem phrasin, quam vsurpauit Augustinus, *Non hoc corpus*: sed alias, quæ non idem pollent. Neque enim dixit vnquam Paulus. Hoc corpus quod sepelitur non resurget: etsi dixerit nudum granum leui, non id corpus quod futurum sit. Etsi de grano & dixerit & vere dixerit non id seminari, quod futurum sit: nam re vera numero, ac proinde substantia differunt, granum seminatum, & id quod postea prodit: alioquin nulla multiplicatio esse quiret. Porro quaestio quam Paulus explicabat pertinebat ad qualitatem, verba diserta fuere. *At dicitur aliquis quomodo sit, est autem mortuus? & quomodo? Quali autem corpore prodentis?* Itaque

nunquam dixit (repeto enim libens) non hoc corpus resurrectorum: sed volebat ex ea granorum similitudine concludi: non tale resurrectorum, quale est sepulchrum.

XXVII. Ambrosij illud, *Ego non sum ego*, primo manifeste figuratum est, neque quisquam auderet explicare, Hic non est hic, siue iste non est iste. Videlicet, quia Hic, siue iste, non indiuiduum duntaxat designat, sed in tempore præsentis: itaque sensum oportet esse: Iste qui nunc est, non est iste qui nunc est: quod est absurdissimum, & præter omnem mentis conceptum.

XXVIII. Hieronymum primo cur contraxerit Iesuita ad Eucharistiam, nulla fuit causa. Nam ille nullo eam aut expressit nomine, aut signo indicauit. Est enim sic locutus, *Dupliciter sanguis Christi, & caro intelligitur: spiritualis illa atque diuina, de qua ipse dixit, caro mea est vere cibus, & sanguis meus vere est potus: & Nesci manducaueritis carnem meam, & sanguinem meum biberitis, non habebitis vitam aeternam. Vel caro & sanguis, quæ crucifixa est, & qui mihi in effusus est lancea*: Nam etsi hos locos nolunt Sophistæ latius patere, quam ad Sacramentum, tamen non propterea Hieronymus illis ita est vsus. Sed hoc ad hanc nostram rem non est magni momenti. Istud maioris: Dupliciter intelligi carnem Christi, non eo dicit, vt sit vera duplex caro Christi: sed vt notione diuersa dicatur: id est, non vt dispareret res a seipsa, sed vt distingueretur homonymia vocabuli. At in Augustino, nulla est homonymia vocabuli: sed ipsa rei designatio. Pater, quoniam non opponat vocabulum vocabulo: siue corpus corpori: sicut Hieronymus carnem carni: sed corpus Sacramento, quæ duæ re differunt, nec minus sono.

XXIX. Præter hæc Gardineri, Bellarminique argumenta Gregorius de Valentia collegit tria § 21. punct. 1. quæst. 3. disp. de Eucharistia. Vnum, quia disputet Augustinus contra carnalem cogitationem Capharnaitarum, *Quæ carnaliter, inquit, putauerunt, quod præcisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, & daturus illis*.

XXX. Et hoc quidem verum, quod ipsa lectio indicat: sed quomodo inde conficiatur necessaria illa Papistica interpretatio, nimis stupide neglexit ostendere. Nam quis ferat dicentem, Egit contra Capharnaitas: Ergo intellexit non hoc corpus: Quoniam scilicet, sublata ipsius manducatione, vna eademque opera tollitur illa laniatio. Quis enim non videt in hanc formam argumentatos esse Capharnaitas? Omne corpus carnaliter manducandum est. At secundum Christum, eius corpus carnaliter est comedendum. Ergo idem laniandum est. Christum ergo Augustinus in tro ducit negantem assumptionem, his verbis, *Non hoc corpus quod videtis manducaturus estis*.

XXXI. Alterum Gregorij argumentum. Quoniam alioqui locus hic Augustini etiam repugnaret Calvinistis, qui affirmant corpus ipsum Christi secundum te comedi oportere, licet non nisi modo imaginario.

XXXII. Magnas vero gratias debemus Iesuitæ sollicito ne nobis non bene conueniat cum Augustino. Macæ noua hac bonitate. Num quod Calvinistas calumniaris condonabimus reliquis morbi Iesuitici. Verum eheu tu, frustra cibi ea sollicitudo animum inuasit: atque vt scias, te nullo egemus mediatore, vt nos in gratiam reducas cum tanto viro. Neque nunc aut ille nobis contrarium dicit, aut nos illi. Christi nos carnem credimus per se esse manducandam, sed non sine distinctione. Nam manducari vel carnaliter dicimus, vel spiritualiter. Carnaliter manducandam per se nunquam aut dicitur nobis, aut creditur: sed tantum per aliud, neque in Sacramento, id est per panem. Spiritualiter vero & credimus, & profitemur manducandam per se: non enim per panem. Et hanc nos Augustini sententiam esse pro certo habemus: teque alio detorquentem accusamus *magis paulo et ea*.

XXXIII. Tertium argumentum. Quia tract. 94. 95. similiter interpretatus sit illa Christi verba, *tam non videbitis me*, Ioannis 16. id est ordinario modo, quo iam vobiscum verbor.

XXXIV. Sed violentam hanc Augustini interpretationem facile quibus deprehenderit. Nam si illud *tam non videbitis me*, significat videbitis me mutatum, quid illud dicemus paulo post eodem capite, *Modicum & iam non videbitis me: & iterum modicum & iam videbitis me?* Quid hoc inquam, est? Omnes sane intelligunt, de morte, & paulo post sequita resurrectione. Ipse Augustinus tract. 10. *Post paulum enim passus est, & non viderunt eum, rursus post paulum resurrexit, & viderunt eum*. Audin? resurrexit & viderunt eum? Quomodo resurrexit? Talisne: qualis erat mortuus? An potius mutatus, & immortalis factus? Ergo igitur viderunt non ordinario modo, quo iam cum suis versabatur. Atqui hoc ipsum dicebat Augustinus non videre eum, *Quid ergo est, Ad patrem vado, & iam non videbitis me: nisi quomodo sum cum vobiscum sum?* Tunc enim erat mortalis in similitudine carnis peccati, qui esurire poterat, atque sitire, fatigari atque dormire. Hunc ergo Christum, id est talem Christum, cum transisset de hoc mundo ad Patrem non erant iam visuri. Itaque qualis ergo ad Patrem ibat? Et tamen, *Ad Patrem vado*. Debit in tuam gratiam Augustine, *Ad Patrem non vado*, non enim idem vadebat, qui tunc erat. Sed nos ipsi potius credimus Christo, qui non id tantum, sed etiam paulo post, *Et iterum modicum, & iam videbitis me*. Vnde certum fecit eos se visuros, qui tamen viderent non amplius in similitudine carnis peccati: non amplius esurientem, sitientem, fatigatum, dormientem.